
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  79 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021
Data: 28/09/2021
Valor R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviço de Recrutamento, Seleção e Acom-
panhamento de Estagiários para a sede da SECTET.
Da Fundamentação Legal e Justificativa de Dispensa: A presente contrata-
ção fundamenta-se na Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24º, 
inciso XIII da Lei nº 8.666/1993.
Data da ratificação: 28/09/2021
Recursos Orçamentários:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.122.1297.8338 339039 232966 0101 412.000.8338-C

Contratada: Centro de Integração Empresa - CIEE (CNPJ Nº 
61.600.839/0001-55 ).
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 710453
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
Data: 28/09/2021
Valor Mensal: O aluguel mensal é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) mais ITPU, 
perfazendo o valor anual de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais)
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a locação, para fins não re-
sidenciais, do imóvel localizado na Av. Conselheiro Furtado nº 2520, entre 
a Avenida Alcindo Cacela e a Travessa Nove de Janeiro, Bairro: Cremação, 
CEP: 66063-060, Belém, Pará, composto por Subsolo, térreo e mais 04 
(quatro) pavimentos construídos em alvenaria, incluindo todas as vagas de 
garagem, para uso da SECTET, conforme especificação e proposta contidas 
no Processo Administrativo Eletrônico Nº 2021/773468.
Data da ratificação: 28/09/2021
Recursos Orçamentários:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Ação Fonte PI
48101.19.122.1297.8338 339039 232856 0101 4120008338-C

Contratada: Empresa Aguiar dias Holding Ltda. (CNPJ Nº 22.947.144/0001-92).
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 2520, entre a Avenida Alcindo Cacela e 
a Travessa Nove de Janeiro, Bairro: Cremação – Belém/Pará, CEP: 66063-060.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 710461
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
Contratada: Empresa Aguiar Dias Holding Ltda. (CNPJ Nº 22.947.144/0001-92)
Data: 28/09/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/
SECTET.

Protocolo: 710464
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021
Contratada: Centro de Integração Empresa - CIEE (CNPJ Nº 
61.600.839/0001-55 ).
Data: 28/09/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 710455
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 145/2021 – GABINETE, de 03 de Agosto de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constantes no autos do Processo Eletrônico n. 
2021/686879;
 RESOLVE:
  Art. 1º DESIGNAR REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU, matrícu-
la Nº 5950724, para exercer o encargo de Gestor do Termo de Fomento 
nº 01/2021, firmado entre a FAPESPA e a OSC INSTITUTO DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DA AMAZÔNIA- IDESA, CNPJ Nº 
08.980.670/0001-23, que tem por objeto o financiamento do projeto “Pes-
quisa com permissionários e consumidores das feiras da RMB e com os ha-
bitantes das cidades pesquisadas sobre a pandemia e suas consequências”.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 710085

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 198/2021 – GABINETE, de 28 de Setembro de 2021.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 
5918081/1, para exercer o encargo de Fiscal do instrumento substitutivo 
de empenho, firmado pela FAPESPA com a empresa RESILIRE S F COMER-
CIO LTDA, CNPJ nº 41.516.936/0001-57, o presente termo tem por objeto 
a Aquisição de 10 webcams para serem distribuídos para a presidência e 
para cada diretoria da FAPESPA.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula n° 
5930505/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 28 de setembro de 2021
Marcel do Nascimento Botelho
 Diretor-Presidente

Protocolo: 710336

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ES-
TUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, Nota de Empe-
nho de Despesa n° 2021NE00504, publicada no DOE n.º 34.685, de 30 DE AGOSTO 
DE 2021, Aquisição de materiais de higiene/limpeza para atender as necessidades 
desta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Setembro de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente

Protocolo: 710340
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 006/2021
RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA 

BOLSA TIPO 1 – MESTRADO EM ECONOMIA
Lugar Candidato Classificado Aprovado Não Aprovado

1º Marcílio da Silva Matos X    
2º Raimundo Victor Oliveira Santos X    
3º Roseane Maria Costa de Brito     X

 

BOLSA TIPO 2 – MESTRADO EM ESTATÍSTICA
Lugar Candidato Classificado Aprovado Não Aprovado

1º Charlene de Carvalho Silva X    
 

BOLSA TIPO 4 – MESTRADO SERVIÇO SOCIAL
Lugar Candidato Classificado Aprovado Não Aprovado

1º Ana Cláudia Guedes Fernandes X    
2º Laira Vasconcelos dos Santos   X  

3º Joyse Fernanda dos Santos
Pinheiro Alves   X  

4º Kamilo Leonardo Pantoja
Damasceno   X  

 

BOLSA TIPO 5 – ESPECIALIZAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
* Nenhuma Proposta Enquadrada

 

BOLSA TIPO 6 – GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Lugar Candidato Classificado Aprovado Não Aprovado

- Reynaldo Pinheiro Nunes     X
 

BOLSA TIPO 7 – GRADUAÇÃO EM LETRAS
Lugar Candidato Classificado Aprovado Não Aprovado

1º Marcio Jose Arruda Gandra X    
2º Luana Mesquita de Araújo   X  
3º Luciana Martins Campos   X  
4º Manuelle Cristina Pereira Ribeiro   X  

Belém/PA, 28 de setembro 2021.
Aurycélia Silva Dias
Diretora Científica

Protocolo: 710156


